ATA DA 38ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º. PERÍODO LEGISLATIVO, DA 17ª. LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2017. PRESIDENTE: ELISÂNGELA MAZINI MAZIERO BREGANOLI, SECRETÁRIO: ELIAS DE SISTO. A hora regimental, feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: Agimar Alves, Aloysio Taliberti Filho, Aparecido Donizeti Teixeira, Brasilino Antonio de Moraes, Carlos Henrique Lopes Faustino, Daniel Girotto, Edimilson Manoel, Eduardo Ribeiro Barison, Elisângela Mazini Maziero Breganoli, Elias de Sisto, Francisco Carlos Cândido, José Roberto Pereira, Josimar Alves Vieira, Luiz Braz Mariano e Valdirene Donizeti da Silva Miranda. Havendo número legal, a Presidentesob a proteção de Deus, declara abertos os trabalhos da presente sessão ordinária. A Presidente convida os vereadores e público presente para entoar o Hino Oficial do Município, haja vista ser a última sessão ordinária do mês. Em seguida foi lida e aprovada sem debate a ata da 37ª sessão ordinária, realizada no dia 21/11/2017. A Presidente solicita aos senhores vereadores e demais presentes que fiquem de pé para a leitura de um versículo bíblico: "Salmos - Capítulo 14 - Versículos 1 e 2: Salmo de Davi. Senhor, quem há de morar em vosso tabernáculo? Quem habitará em vossa montanha santa? O que vive na inocência e pratica a justiça, o que pensa o que é reto no seu coração". A senhora Presidente comunica aos senhores vereadores interessados em fazer uso da palavra no Expediente que deverão se inscrever com a 2ª Secretária, vereadora Valdirene Donizeti da Silva Miranda. NO EXPEDIENTE FORAM LIDOS: MATÉRIAS DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO: VETO TOTAL APOSTO de autoria do prefeito WANDERLEY FERNANDES MARTINS JÚNIOR ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 016/2017, que dispõe sobre a prorrogação da licença paternidade dos empregados da Câmara Municipal de Mococa. Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação. OFÍCIOS Nº. 907 e 915/2017, em resposta aos Requerimentos nº. 704 e 674/2017, de autoria da Vereadora Valdirene Donizeti da Silva Miranda. OFÍCIOS Nº. 912 e 914/2017, em resposta aos Requerimentos nº. 722 e 721/2017, de autoria do Vereador Daniel Girotto. OFÍCIO Nº. 913/2017, em resposta ao Requerimento nº. 724/2017, de autoria do Vereador Luiz Braz Mariano. OFÍCIO Nº. 909/2017, em resposta ao Requerimento nº. 719/2017, e informando que o assunto se trata de Indicação. Despachos: Ciente os senhores vereadores e arquive-se. MATÉRIAS DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO: BALANCETE da receita e da despesa da Câmara Municipal, referente ao mês de outubro de 2017. Despacho: A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade. REQUERIMENTOS: FORAM LIDOS, DISCUTIDOS E APROVADOS OS SEGUINTES REQUERIMENTOS: Requerimento nº 744/2017, firmado por sete vereadores, solicitando informações do Sr. Prefeito Municipal acerca das fitas reagentes de medir glicemia que foram descartadas no Centro de Saúde e apresentaram datas de vencimento para o mês de agosto deste ano. Os vereadores Daniel Girotto, Aloysio Taliberti Filho, Edimilson Manoel, Elias de Sisto, Francisco Carlos Cândido, Eduardo Ribeiro Barison, Luiz Braz Mariano, Elisângela Maziero, Agimar Alves discutiram o requerimento. Requerimento nº 745/2017, de autoria do vereador Aloysio Taliberti Filho, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal o envio de relatório apresentando os custos dos serviços de transporte de pacientes que estão sendo executados por empresas contratadas pela Prefeitura, a saber. Requerimento nº 746/2017, de autoria da vereadora Valdirene Donizeti da Silva Miranda, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal que notifique a empresa responsável pela reforma na Escola Municipal Washington Guedes Carneiro, com fotos anexas. Requerimento nº 747/2017, de autoria do vereador Aloysio Taliberti Filho, solicitando informações ao Sr. Prefeito Municipal sobre a realização de exames periódicos de saúde para os funcionários públicos municipais, a saber. Requerimento nº 748/2017, de autoria do vereador Luiz Braz Mariano, solicitando informações do Sr. Prefeito Municipal acerca da execução de serviços de recuperação da pavimentação asfáltica e outros nas ruas do bairro da Vila Carvalho. O autor e o vereador Josimar Alves Vieira discutiram o requerimento. Requerimento nº 749/2017, de autoria do vereador Eduardo Ribeiro Barison, solicitandoinformações do Sr. Prefeito Municipal referente ao transporte escolar rural. O autor discutiu o requerimento.Requerimento nº 750/2017, de autoria do vereador Brasilino Antonio de Moraes, solicitando à CPFL/Mococa que envie o cronograma de poda de árvores localizadas em áreas deste Município em que há redes de transmissão e distribuição de energia elétrica. Requerimento nº 751/2017, de autoria do vereador Aparecido Donizeti Teixeira, solicitando informaçõesdo Sr. Prefeito Municipal acerca de licitações realizadas em administrações passadas referente ao Transporte Coletivo do Município. O requerimento foi lido na íntegra. Requerimento nº 752/2017, de autoria do vereador Aloysio Taliberti Filho, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal o envio de relatório apresentando os custos dos serviços de transporte de alunos que estão sendo executados por empresas contratadas pela Prefeitura, a saber. INDICAÇÕES: Indicação nº 212/2017, de autoria da vereadora Valdirene Donizete da Silva Miranda, propondo ao senhor prefeito Municipal a realização de vistoria técnica em uma árvore que aparentemente apresenta risco de queda, localizada na Rua Antonio Marchesini em frente aos números 79, 89 e 99, com fotos anexas. Indicação nº 213/2017, de autoria da vereadora Valdirene Donizete da Silva Miranda, propondo ao senhor prefeito Municipal ações necessárias objetivando a limpeza e manutenção de área localizada na Rua Dr. José Eduardo Ferraz de Siqueira, no bairro Conjunto Habitacional Jd. Santa Luzia. Indicação nº 214/2017, de autoria do vereador Aparecido Donizeti Teixeira, propondo ao senhor prefeito Municipal, serviços de sinalização horizontal (pintura de solo) e vertical (instalação de placas) no cruzamento da Rua Maranhão com a Rua Caetano de Vito, bairro Jardim Riachuelo, com fotos anexas. Indicação nº 215/2017, de autoria do vereador Aparecido Donizeti Teixeira, propondo ao senhor prefeito Municipal, serviços de manutenção asfáltica na Rua Gino Baroni, altura dos números 73 ao 233, localizada no bairro COHAB II. Despachos: Encaminhe-se a quem de direito. MOÇÕES: Foram lidas, discutidas e aprovadas as seguintes Moções: Moção nº 284/2017, firmada por nove vereadores, de aplausos ao Professor Aristeu Emiliano Neto da E.E. "Barão de Monte Santo", pelo belíssimo trabalho realizado na abertura da Semana da Consciência Negra. Moção nº 285/2017, firmada por catorze vereadores, de aplausos e reconhecimento ao jovem Alex Alexandre Zamarco pelos relevantes serviços prestados a este Poder Legislativo e à nossa comunidade, como Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Mococa.Moção nº 286/2017, de autoria da vereadora Valdirene Donizeti da Silva Miranda, de congratulações aos Conselheiros Tutelares, de modo geral aos membros do Conselho Tutelar de Mococa pelo Dia do Conselheiro, comemorado no dia 18 de novembro. Moção nº 287/2017, de autoria da vereadora Valdirene Donizeti da Silva Miranda, de profundo pesar pelo falecimento da senhora Maria Dolores Molina Spadaro. Moção nº 288/2017, de autoria do vereador Carlos Henrique Lopes Faustino, de repúdio às publicações nas redes sociais com o intuito de denegrir a imagem e o caráter dele vereador e de todos os nobres edis desta Augusta Casa de Leis. A Moção foi lida na íntegra. Discutiram a Moção os vereadores: Carlos Henrique Lopes Faustino, Valdirene Donizeti da Silva Miranda, Elisângela Maziero, Aloysio Taliberti Filho, Eduardo Ribeiro Barison, Edimilson Manoel, Elias de Sisto, Luiz Braz Mariano, Brasilino Antonio de Moraes e José Roberto Pereira. A Moção foi aprovada por dez votos favoráveis e cinco contrários. Moção nº 289/2017, firmada por dez vereadores, de aplausos e agradecimentos à Deputada Estadual Leci Brandão (PCdoB/SP) por sua honrosa e brilhante participação na abertura da Semana da Consciência Negra, bem como no ato histórico da sanção de sua lei. OFÍCIOS RECEBIDOS DE TERCEIROS: OFÍCIO Nº. 885/2017, da SABESP, em resposta ao Requerimento nº. 700/2017, firmado por vários vereadores. OFÍCIO Nº. 3.994/2017, da Empresa Brasileira de Correios, em resposta ao Requerimento nº. 655/2017, de autoria do vereador Luiz Braz Mariano. OFÍCIO S/Nº., das Empresas Vita & Tripodore Ltda e Olímpio de Oliveira Junior ME, em resposta ao Requerimento nº. 601/2017, de autoria do vereador Carlos Henrique Lopes Faustino. COMUNICADO, do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros para a Prefeitura Municipal de Mococa para o Programa do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. OFÍCIO Nº. 388/2017, da Fundação Universitária Vida Cristã - FUNVIC, em resposta ao Ofício da Câmara Municipal referente ao imóvel situado à Rua Rui Barbosa, 400. OFÍCIO Nº. 044/2017, do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção do Imobiliário e Montagem Industrial de Mococa e Região, manifestando contrário ao Projeto do Executivo Municipal que cria a Contribuição para Custeio da Iluminação Pública. OFÍCIO Nº. 074/2017, do Departamento de Esportes, Recreação e Lazer do Município, informando e convidando para a 1ª Corrida Pedestre de Santa Luzia, as 9h da manhã no dia 17/12, com saída na Pista de Atletismo e chegada em frente à Igreja Santa Luzia na COHAB. Despachos: Cientes os senhores vereadores e arquive-se. ORDEM DO DIA: Não houve matéria na pauta. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Não houve oradores inscritos. Não havendo matérias na pauta da Ordem do Dia, nem inscritos para fazer uso da palavra em Explicação Pessoal e nem inscritos na Tribuna Popular, e nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente, sob a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da presente sessão ordinária, convocando os senhores vereadores para a próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 04 de dezembro de 2017 em horário regimental. Convida todos para a reunião que acontecerá no dia 29/11/2017, na Câmara Municipal, às 10 h da manhã do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para a apresentação do diagnóstico da criança, do adolescente e do jovem do Município de Mococa. Na oportunidade será também apresentado um plano de ação contendo as diretrizes, metas e prioridades no âmbito de políticas públicas voltadas para essa importante parcela da população. Convida todos também para participarem no dia 28/11, as 19h30min, no Plenário da Câmara Municipal para discussão da Lei Orçamentária Anual, convocada pela Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade. Também para a audiência pública no dia 30/11, as 19h30min no Plenário da Câmara Municipal para discussão do Projeto de Lei Complementar nº 18/2017, que cria a Contribuição de Iluminação Pública no Município de Mococa, convocada pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação e da Comissão de Defesa do Consumidor. Convida também para a audiência pública no dia 06/12, as 19h30min para discutir a composição do Conselho de Combate à Prevenção às Drogas, convocada pela Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo. Também o convite para a solenidade no dia 29/11, sessão solene as 19h em comemoração dos 100 anos do Tiro de Guerra de Mococa. Lavrou a Ata a Vereadora Valdirene Donizeti da Silva Miranda, 2ª Secretária da Câmara Municipal, que depois de lida e aprovada, será assinada pela Mesa ________________________________________________________________________________.

	APROVADA

Sala das Sessões ______/______/______

Elisangela M. Maziero Breganoli

Elias de Sisto

Valdirene Donizeti da Silva Miranda

Presidente

1º. Secretário

2ª Secretária